peñis num. 294. Y la Rota docif. 16. num. 4 part. 2. dice
sacrum. Quod regnus illiteratus dicuntur qui nullas aut
modicas litteras sibi. Y Martin Alfonso Vivaldo in suo
Candelabro augro. sit de irregularitate ex defectu anima
S. 3. num. p. 2. Secundo dico, illum dici illiteratum, que
penitus est litterarum ignorans, secundum omnes. Y cita la
Summa Confessorum y a Mayolo en su tratado de irregu-
laritate.

¶ 21. Luego el Racionero Alonso Cano, que
descubre tanta capacidad en las tres Artes que ha pro-
fesado, y para que fue buscado, y solicitado, y que lee, y
escriue, no se puede decir con razon y justicia (con la
afirmacion que con grande desprecio, y aun irrisio se
ha decantado) que es penitus illiterato, y in Alphabe-
tico; y tanto mas quando con esta habilidad se prende es-
perar que cada dia se mejorara, nam ut verē, & grauiter
Publius ille Memogratos dicebat: *Discipulus est prioris
posterior dies.* Y mas con el ejercicio del rezado, y asis-
tencia en el Coro que es lo que mas pertenece a su Bene-
ficio simple, como lo es la Racion (verox dicemus.) Y
asidio Pedro Rebollo ybi proximē num. 263. *Intelli-
ge collationem non valet quando esset penitus illitera-
tus, secus si haberet principia, & esset spes, quod profice-
ret, & addisceret, &c.* Y lo entiende asi doctrinalmente el
Padre Francisco Pellarizzi in Manuali Regular. tom. 2.
tractat. 7. cap. 5. sect. 2. num. 43. adonde aviendo dicho:
*Quares secundo an. & qualis defectus scientia faciat
irregularēm?* Dize resolviendo esta question: Respondeo,
facere, si talis defectus importe: carentiam scientia neces-
saria iuxta Canones: qualis est, qua in Concil. Trident.
S. c. 23. cap. 4. de reformat. praescribitur respectu singulo-
rum ordinum, &c. Et inferius, tratando, que tanta cién-
cia sea necessaria en el que ha de ser Ordenado, secundū
ips naturale, diuinum, ac positivum, dice: *Cum alias
attento precise iura naturali, ac diuina, et tantum petan-
tur scientia, que absoluie est necessaria ad legitimū usum
Ordinis suscepit: nec si opus, ut ea prahabeatur ante
Iusceptionem Ordinis: cum pos sit quis recipere Ordines,
& non statim tenere eos exercere, &c.*

22. ¶ Lo mismo enseña Vicentio Filiucio in
sua

4

*sua Theolog. Moral. tom. 2. tractat. 19. § 9. de censuris
in particulare, cap. 7. num. 189.* ibi: *Dico secundo huic
modi scientiam posse esse requisitam, tam iure naturali,
et Divino, quo pacto quisque tenetur scire necessaria ad
debite officium præstandum, sed qui a potest quis recipere
Ordines, et non statim teneri ad eos exercendos, ideo ad
datur ei ins humanum obligans ad habendum scientiam
ante receptionem ipsam, et aliquando etiam maiorem,
quam ex natura res necessaria sit, et hoc ignorantia effi-
cit proprie irregularum, non illa, ut docet Suarez, et c.*

23 ¶ Sigue esta misma doctrina refiriendo a Gerónimo González, Marçó Anton. Gengenf. in praxi Curia Archep. Neapolit. cap. 98 num. 2. his verbis: *Est
viam habendam scientiam de futuro, quando parum
ferrent, et dicunt h. predicti DD. quod in cantore si ad-
sit pes addiscendi in futurum minor scientia sufficit, et c.*

24 ¶ Y así, supuesto que el Racionero Alonso Cano no es penitus illiterato, neque habet scientias
carentiam, seu negationem, si le Ordenassen de Epistola,
cada dia se mejorara para aquello que necesita el servi-
cio y ministerio de su Racion. Y si de un Cantor se deve
atender la esperanza, porque se le niega a quien ha mos-
trado ingenio en Artes mayores?

25 ¶ Pero para que se reconozca que estas
doctrinas son ciertas, lleguemos a la questio de los Doc-
tores, que preguntan, quanta ciencia y suficiencia es me-
nester en el que se ha de Ordenar, y en esta question con-
vienen todos los Doctores, en que solo aquella que es
necessaria para el ministerio a que está prepuerto, vt
dixit Petruarius ubi proxime; y hazen todos la distincio
que Gerónimo González ad regul. 8. Cancellar. glof. 4.
num. 8. dum inquit: *A omnes assignant differentiam,
stilicet, inter scientiam eminentem, mediocrem, et suffi-
cientem, eminentia scientia est illa, per quam quis scit diffi-
cillimas questiones explicare, et diffinire ex tempore sine
revolutione librorum, quod nullatenus, aut vix in hac
nostra profissione contingere poterit. Mediocris, qui cum
dilectione, et revolutione librorum veritatem scit in-
venire, sufficientem scientiam habet, qui sibi per se sufficit
ad ea, quae sibi imminent expedienda, et c. Siguele Nicol.
Garc. de benef. 7. p. n. 11.*

Dixo

26. ¶ Dijo lo mismo refiriéndole, y á el Padre Gregorio Sayro, Melchor Loterio, gran práctico, Abogado en la Curia Romana de re beneficiar, lib. 2. quæst. 50. num. 44. ibi. In ea vero controvèrsia, qua nam literarum scientia requiratur in quolibet promouendo, quam late per tractat Sayrus eodem lib. cap. 13. num. 6. cadit duplex inspectio. Prior circa mensuram scientia necessaria cuiusque beneficiario. Aliera vero circa iustificationem mensura eiusdem. Y prosigue num. 45. Circa primam breviter dicendum est, scientiam debere esse illius mensuræ, qua sufficiat pro obsequio munere beneficio imminenti. Y refiere a Gonçalez, y a los q̄ el cita, y en el numero siguiente dice: Circa secundum dicendum est etiam pendere ab arbitrio descreti iudicis, idem Innocent. ubi supra, atque ita intelligendi y sunt quos retulit, Et sequutus fuit Menoch. de arbitrar. casu 425. num. 8.